
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 148/2016 – 05 de Setembro de 2016 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

NEILA CARLA SILVA RODRIGUES 2258735 PROPLAN 26 A 29/07/2016 23007.018016/2016-80 DEFERIDO XVI Congresso da USP de Controladoria e Contabilidade 

SIMÉA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 GABI NÃO HÁ 23007.020966/2016-74 INDEFERIDO 
Capacitação Externa “Metodologia Auditoria Baseada em Riscos utili-
zada pela UFABC; COSO 2013/Controle Interno - Estrutura Integrada” 

 

Ocorrência: APURAÇÃO DE FALTAS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSÉ CRISTIANO SANTANA BARBOSA 2312183 NUMAP 23/6/2016 a 27/6/2016 23007.021783/2016-76 DEFERIDO 

 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

MICHEL FERNANDES DA ROSA 2331942 CECULT 19/8/2016 544,08 05 SSA x SANTO AMARO 23007.021163/2016-37 DEFERIDO 

NAARA DE SOUZA BARBOSA 2036863 SURRAC 25/8/2016 111,22 05 RESIDÊNCIA X UFRB 23007.021713/2016-18 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SILVANIA CONCEIÇÃO SILVA 2257623 CCAAB/NGAP 07/6/2016 a 19/7/2016 23007.015895/2016-98 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 930 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOÃO MAURÍCIO PEIXOTO DA SILVA, Matrícula SIAPE 
287616, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Clas-
se C, Padrão 312, para Classe C, Padrão 313, a partir de 01 de 

maio de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 931 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor NILMAR SOUSA PEREIRA, Matrícula SIAPE 2169852, ocu-
pante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Clas-
se E, Padrão 201, para Classe E, Padrão 202, a partir de 14 de 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 148/2016 – 05 de Setembro de 2016 
 

2/3 

abril de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 

Nº 932 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JANETE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1558280, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Pa-
drão 406, para Classe E, Padrão 407, a partir de 05 de janeiro 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 934 – Remover, no interesse da Administração, os servido-
res Técnicos Administrativos Lotados na Coordenadoria de 
Serviços Operacionais – CSO/PROAD, regidos pela Lei 8112/90, 
de acordo com o processo 23007.021804/2016-53 conforme a 
seguir: 
 

HEBER LIMA DE FREITAS 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2260245 
Da: Coordenadoria de Serviços Operacionais - CSO/PROAD 
(Cód.040)  
Para: Coordenadoria de Contratos – PROAD (Cód.036) 
 

THIAGO ÍTALO ROCHA DE JESUS 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2265449 
Do: Núcleo de Gestão de Pavilhão de Aulas NUGPAV/PROAD 
(Cód.041) 

Para: Coordenadoria de Contratos – PROAD (Cód.036) 
 
LOIDE LIMA DE FREITAS 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 2327559 
Da: Coordenadoria de Serviços Operacionais – CSO/PROAD 
(Cód.040) 
Para: Coordenadoria de Contratos – PROAD (Cód.036) 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 940 – Remover para o Núcleo de Ensino, Integração e Êxito 
Acadêmico-NUEIAC (cód.626) a servidora ALESSANDRA QUEI-
ROZ DE ALMEIDA, Mat. SIAPE nº 1611553, ocupante do cargo 
de Pedagogo, ora lotado no Núcleo de Gestão Acadêmico de 
Cursos e Currículos-NUGACC (cód.342), regido pela Lei 
8.112/90, de acordo com o processo n° 23007.021752/2016-
15. 
 

Nº 943 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
VANIA MAGALHAES FONSECA, Matrícula SIAPE 1771116, ocu-
pante do cargo Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, a 
partir de 08 de agosto de 2016, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 946 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LUAN SILVA OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1754684, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 02 de fevereiro de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 947 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MILENA MARIA LOBO OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
1575033, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 406, para Classe E, Padrão 407, a partir de 01 de julho de 
2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 948 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JOMARA SILVA DOS SANTOS SOUZA, Matrícula SIAPE 
1573301, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, 
Padrão 406, para Classe E, Padrão 407, a partir de 05 de junho 
de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Nº 949 – Remover, no interesse da Administração, os servido-
res Técnicos Administrativos Lotados no Centro de Ciências da 
Saúde - CCS, regidos pela Lei 8112/90, de acordo com o pro-
cesso 23007.021956/2016- 56 conforme a seguir: 
 
BIANCA CAROLINE SOUZA DE LIMA BISPO 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1755814 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 148/2016 – 05 de Setembro de 2016 
 

3/3 

Do: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico - CCS (Cód.117)  
Para: Núcleo de Apoio as Gestões Acadêmicas – NUAGEC/ CCS 
(Cód.523) 
 
DIOGO GRISI E MAIA MAGALHÃES 
Cargo: Assistente em Administração 
SIAPE: 1751288  
Do: Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico - CCS (Cód.117)  
 Para: Núcleo de Apoio as Gestões Acadêmicas – NUAGEC/ CCS 
(Cód.523) 
   
EDINOGLEDE NERY DOS SANTOS 
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais 
SIAPE: 1759148  
Da: Gerencia Técnica Administrativa (Cód.116) 
Para: Núcleo de Apoio as Gestões Acadêmicas – NUAGEC/ CCS 
(Cód.523) 
  
GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS 
Cargo: Administrador 
SIAPE: 2730940  
Da: Gerencia Técnica Administrativa (Cód.116) 
Para: Núcleo de Gestão Técnico Administrativo – NUGTEAD/ 
CCS (Cód.118).  
 
JAMILLE SAMPAIO BERHENDS 
Cargo: Enfermeiro - Área  
SIAPE: 2944445    
Do: Núcleo de Apoio Técnico Especifico/ CCS (Cód.609).  
 Para: Núcleo de Gestão Técnico Específico – NUGTESP/ CCS 
(Cód.119)  
 
JUCELIA OLIVEIRA SANTOS 
Cargo: Assistente em Administração  
SIAPE: 1760922   

Da: Núcleo de Apoio as Gestões Acadêmicas – NUAGEC/ CCS 
(Cód.523).    
Para: Secretaria Administrativa – SECAD/ CCS (Cód.588)  
 
Nº 950 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor DANIEL EWERTON SANTOS BRITO, Matrícula SIAPE 
2027532, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 302, para Classe D, Padrão 303, a partir de 14 
de maio de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 951 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora KAMILLA REGINA MARQUES SILVA, Matrícula SIAPE 
1755081, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 404, para Classe D, Padrão 405, a partir de 01 
de fevereiro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 


